
時間 場所 活動内容 備考

8:30 多目的ホール スーツケース保管 登校時に置く

13:25 各ＨＲ教室 ＬＨＲ 予選会原案審議→見学旅行机上旅行

14:25 多目的ホール 結団式 式次第は以下の通り 《制服》 鞄持参 スマートフォン・

（１）開式 タブレット不使用

（２）団長挨拶

（３）学年主任より 終了後：スーツケース搬入 ケース搬出確認後、

15:15 放課 放課

時間 場所 活動内容 備考

6:00 生徒玄関前 生徒受け入れ準備

6:15 生徒玄関前 Ａ組１号車（男19・女19）

Ｂ組２号車（男20・女17）

《制服》 Ｃ組３号車（男18・女19）

Ｆ組４号車（男12・女18）

6:30 学校 出発

8:30 釧路たんちょう空港 バス到着・空港チェックイン ★忘れ物チェック

バス内で航空券受領　危険物の持ち込みの注意

10:20 釧路たんちょう空港 出航（JAL540便）

フライト前にトイレに行っておくとよい（機内でも可）

機内で飲食は済ませる・スマートフォンは機内モード

12:10 羽田空港到着 バス乗車場まで移動

12:30 バス乗車 点呼（自主研修班班長が班員を確認し、担任が集約）

ガイドさんの話に耳を傾ける

12:50 ｽﾓｰﾙﾜｰﾙｽﾞ東京 バス降車後入館 カンファレンス→

館内見学

14:50 退館 トイレを済ませておく。

15:00 バス乗車・出発 点呼（自主研修班班長が班員を確認し、担任が集約）

ガイドさんの話に耳を傾ける

15:30 国会議事堂 バス降車後入場

見学終了後、写真撮影 出口付近での撮影

17:10 バス乗車・出発 点呼（自主研修班班長が班員を確認し、担任が集約）

ガイドさんの話に耳を傾ける

☆飛行機内での席

替え不可。必要な

トレードはバス降

車前すること。

※場内の流れ：入場→カンファレンスルーム（キャ

リア学習）→見学→カンファレンスルーム→退場

２０２５年度　第78期見学旅行　行程表

11月28日(金)

12月1日(月)

引率出勤

・生徒登校

長谷川・添乗員Ａ
バスの座席は、そ

の日始めに乗った

場所で終日固定

東雲・塚本・帯同看護師

板橋・李家・添乗員Ｂ

加藤・金澤・団長

【バスから搭乗口までの動き】①空港到着後、一旦トイレ時間を取り、バスに全員

戻ってから、バス内でチケット配付。②揃ったクラスから保安検査場に行く（先に担

任以外の引率の先生方が行きます）。保安検査場は2階。★移動：入口→エスカレー

ターで２階へ→手荷物検査場を通る→検査場出て右にある待合室で待機



時間 場所 活動内容 備考

18:20 横浜中華街 バス降車後、夕食会場まで移動

入店 90分のﾃｰﾌﾞﾙﾊﾞｲｷﾝｸﾞ（頼みたいものを座席からｵｰﾀﾞｰする）

19:50 バス乗車 点呼（自主研修班班長が班員を確認し、担任が集約）

ガイドさんの話に耳を傾ける ★忘れ物チェック

20:00 横浜ﾍﾞｲﾎﾃﾙ東急 バス到着

ホテル入館から部屋に入るまでの流れ

☆バス内でｶｰﾄﾞｷｰ受領（部屋代表）→降車・入館

　→「グループラウンジ」でスーツケース受領

　→各自部屋へ移動 ★部屋の外でのスリッパＮＧ ★ホテル外出不可

22:00 就寝 ホテル自販機（１階のみ）21:25まで利用可　★21:30以降部屋の外に出ないこと（4泊とも）

時間 場所 活動内容 備考

6:15 起床・朝食 7:00までにｽｰﾂｹｰｽを持って朝食会場へ移動 ☆《制服》

6:30~朝食可 部屋ごとに揃ったところから朝食をとる。

7:30 グループラウンジ スーツケース搬出

グループラウンジ ｶｰﾄﾞｷｰ返却

8:50 バス乗車

9:00 バス出発 点呼（自主研修班班長が班員を確認し、担任が集約）

ガイドさんの話に耳を傾ける

10:00 鶴岡八幡宮 バス降車後玄関前でクラス写真撮影

撮影後入場 ★集合場所

10:50 バス乗車 　→降車した所

11:00 バス出発 点呼（自主研修班班長が班員を確認し、担任が集約）

ガイドさんの話に耳を傾ける

11:20 高徳院 バス降車後玄関前でクラス写真撮影 ★忘れ物チェック

撮影後入場

11:50 境内指定場所 各クラスごとに集合 ★問題発生時は

12:00 高徳院 【移動研修】各クラス担任の指示に従い移動を開始 Classroomに連絡

17:30 ルミネtheよしもと 集合点呼（自主研修班班長が班員を確認し担任集約） ★Ａ組は東雲先生

弁当配布 に報告

12月2日(火)

★7:00までに来な

いと「遅刻」扱い

12月1日(月)

★ｶｰﾄﾞｷｰが入って

いる紙袋はなくさ

ず返却時回収。

★部屋の不備確認

【ホテルでの留意点】①他の一般客に迷惑をかけない・大声を出さない。②翌日朝が

早いので早めに休む。③すぐに移動できるようにスーツケースは整えておく。

④部屋内のタオル類は利用して良いが、持ち出さないこと。⑤入浴をしている時に部

屋を閉め出されることがあるので注意する（互いに確認すると良い）。

【移動研修の留意点】①遅刻しないこと（17:30集合）。17:00ころにＪＲ新宿駅に着い

ていれば問題ない。②最初に乗るＪＲなどで「ＩＣカード」の購入を推奨します。

③集合場所は「新宿駅南口出てすぐ左のスペース」。④先生方は17:10ころからいます。

☆朝食後、歯磨きなどのために部屋に戻ることは

できるがスーツケースは既に出しているので、自

分の手持ちカバンに入れることになる。



時間 場所 活動内容 備考

観劇後、移動（徒歩10分） ★迷子注意

19:40 バス乗車・出発 点呼（自主研修班班長が班員を確認し、担任が集約） ★忘れ物チェック

ガイドさんの話に耳を傾ける

20:15 東京ベイ潮見プリンスホテル ホテル入館から部屋に入るまでの流れ

☆バス内でｶｰﾄﾞｷｰ受領（部屋代表）→降車・入館

　→「団体用クローク」経由しエレベーターに乗る

　→各自部屋へ移動（スーツケースは搬入済み） ★ホテル外出不可

★部屋の外でのスリッパＮＧ 　★21:30以降部屋の外に出ないこと

22:00 就寝 ホテル内の販売機（各階）・コンビニエンスストアは21:25まで利用可

時間 場所 活動内容 備考

6:15 起床・朝食 割り当てに基づいて朝食会場へ移動

6:30~7:30朝食可

部屋ごとに揃ったところから朝食をとる。

8:45 ｶｰﾄﾞｷｰ預ける 《私服》

9:00 バス乗車 点呼（各コース担当が集約） ★コースごとに乗車

ガイドさんの話に耳を傾ける

　１号車：産業 ２号車：近代文化

　３号車：歴史 ４号車：古典文化＋平和人権

9:25 第五福竜丸展示館 バス降車後玄関前あたりでコース別で写真撮影 ★忘れ物チェック

撮影後入場

10:30 コース別研修 【コース別研修】　担当教員の指示に従って研修を開始する

★忘れ物チェック

19:00 東京ベイ潮見プリンスホテル ホテル到着後、団体用ラウンジでｶｰﾄﾞｷｰ受領・部屋に戻る

★ホテル施設利用不可

22:00 就寝 ホテル内の販売機（各階）・コンビニエンスストアは21:25まで利用可

★部屋の外でのスリッパＮＧ 　★21:30以降部屋の外に出ないこと

時間 場所 活動内容 備考

6:15 起床・朝食 割り当てに基づいて朝食会場へ移動

6:30~7:30朝食可

部屋ごとに揃ったところから朝食をとる。

6:45までに来ない

場合「遅刻」扱い
★外出時の服装：ジャージ・ス

エット不可・他校制服や識別不能

な身なり不可・その他「社会規

範」から逸脱する服装も不可

12月4日(木)

6:45までに来ない

場合「遅刻」扱い

12月2日(火)

★ｶｰﾄﾞｷｰが入って

いる紙袋はなくさ

ず返却時回収。

★部屋の不備確認

12月3日(水)

【ホテルでの留意点】①他の一般客に迷惑をかけない・大声を出さない。②翌日朝が昨

日より早いので早めに休む。③部屋は乱雑にしない（従業員が清掃に入る）。

④部屋内のタオル類は利用して良いが、持ち出さないこと。⑤入浴をしている時に部屋

を閉め出されることがあるので注意する（互いに確認すると良い）。



時間 場所 活動内容 備考

8:00 ロビー 自主研修出発受付 ｶｰﾄﾞｷｰ預ける 《私服》 ★ｶｰﾄﾞｷｰは必ず預ける

班員全員がいること、ｶｰﾄﾞｷｰを預けていることを確認の上出発

帰宅時間は19:00までとする（18:00～帰着受付可）

18:00 ロビー 自主研修帰着受付 面会（希望者のみ19:00~） ★ホテル施設利用不可

宅配便対応19:00~21:00

ホテル到着後、団体用ラウンジでｶｰﾄﾞｷｰ受領・部屋に戻る

★部屋の外でのスリッパＮＧ 　★21:30以降部屋の外に出ないこと

22:00 就寝 ホテル内の販売機（各階）・コンビニエンスストアは21:25まで利用可

時間 場所 活動内容 備考

6:15 起床・朝食 割り当てに基づいて朝食会場へ移動

6:30~7:30朝食可

部屋ごとに揃ったところから朝食をとる。

7:45 ｶｰﾄﾞｷｰ預ける 《制服》 ★忘れ物チェック

準備の整った部屋から、フロアにいる引率に知らせる

8:15 バス乗車・出発 点呼（自主研修班班長が班員を確認し、担任が集約）

スーツケース積み込み　ガイドさんの話に耳を傾ける ★スーツケース搬出

8:45 浅草・雷門・仲見世通り バス降車後、浅草寺まで移動　浅草寺近辺で写真撮影

撮影後入場

10:00 バス乗車 点呼（自主研修班班長が班員を確認し、担任が集約）

ガイドさんの話に耳を傾ける

10:40 羽田空港 バス到着　スーツケース持参　空港チェックイン ★忘れ物チェック

（第1ターミナル） 事前に金属類などがないか注意を促しておく ★危険物注意

12月5日(金)

6:45までに来ない

場合「遅刻」扱い

12月4日(木)

【自主研修の留意点】①電車は乗り遅れや運休・遅延が起きるものと認識すること。

②混雑時、電車内では「鞄の前持ち」をするとよい。③19:00までに帰着すること。

③食事をする場所の予約はすること（行ってすぐ食べられると思わない方がよい）。

④トイレなどでの「忘れ物」に注意。盗難・遺失物への回収はできません。

⑤帰着後、21:00まで宅配便（着払いのみ）の受付をしています。希望者は利用可。

【空港内での動き】

①バス降車（ガイドさんとお別れ）後、スーツケースを持ってターミナルに入る。

②入場後、「Ｇの保安検査場方面」を目指す（入って右端）。

③保安検査場に行かず、突き当たりのコインロッカーあたりで待機。

④航空券（くれぐれもゴミ箱に捨てない）。

⑤指示が出たらスーツケースを預ける。「３の時計台」の前にあるのを使う予定。

⑥ケースを預けたら、「③」の場所に戻る。

⑦弁当受領し、クラス順（Ｆ→Ｃ→Ｂ→Ａの順）に「Ｇの保安検査場」から入る。

⑧保安検査場を出たら右折して、クラスごとに集合・点呼。

⑨搭乗口まで移動。

⑩搭乗口の番号と再集合の時間（12:10）を確認して一時解散。

この間、買い物や昼食の時間に充ててよい。

☆朝食時、スーツ

ケースは下ろして

も良い。ただし、

以降の物の出し入

れができない。



時間 場所 活動内容 備考

12:10 搭乗口集合 点呼確認後、整列（Ｆ→Ａの順）

12:45 羽田空港 出航（JAL543便） スマートフォンは機内モードにする

フライト前にトイレに行っておくとよい（機内でも可）

14:30 釧路たんちょう空港 スーツケースを回収の上、バス乗車場まで移動

15:00 バス乗車 点呼（自主研修班班長が班員を確認し、担任が集約）

16:45 東武サウスヒルズ 自家用車等による送迎の場合、ここで降車 ★忘れ物チェック

17:00 学校 残る生徒降車・解散

時間 場所 活動内容 備考

8:45 多目的ホールへ移動

8:50 多目的ホール 解団式 式次第は以下の通り 《制服》

（１）開式

（２）団長挨拶

（３）学年主任より

12月5日(金)

12月8日(月)


